
 

1 
 

 
Sede centrale -  Presidenza e Segreteria: Via Consolare Antica snc 98071 CAPO D'ORLANDO (ME) 

Codice Fiscale 95029310836 - Codice Meccanografico MEPS22000L - Tel. 0941/902103 

e-mail: meps22000l@istruzione.it  - PEC: meps22000l@pec.istruzione.it  -  

Sito Web: www.liceoluciopiccolo.edu.it 

Plesso Via Torrente Forno, 69 - Capo d’Orlando (ME) Tel. 0941/957831 

 

 

Capo d’Orlando, 08/10/2022 

 

- Al Personale del Liceo Lucio Piccolo di Capo d’Orlando (ME) 

- All’Albo on-line 

- Al sito web 

 

OGGETTO: DETERMINA SELEZIONE PROGETTISTA E COLLAUDATORE INTERNO  

                             Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola  

                       4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

                       Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le  

                       STEM” - Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per  

                       l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e   

                       18/02/2022, n. 42.  

 

CUP: G19J21012500001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 241/90 norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti ammnistrativi e s.m.i.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 1";  

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro, che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” e, in 
particolare, l’articolo 41;  

 
 

../meps22000l@istruzione.it
../meps22000l@pec.istruzione.it
../www.liceoluciopiccolo.edu.it




 

2 
 

 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 aprile 2021, n. 147, recante “Decreto di 

destinazione delle risorse del Piano nazionale per la scuola digitale per l’anno 2021”; 

RILEVATO che l’articolo 5 del citato decreto del Ministro dell’istruzione n. 147 del 2021 demanda 

l’attuazione e il monitoraggio della misura alla Direzione generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale del Ministero dell’istruzione; 

VISTO l’avviso prot. n. 10812 del 13.05.2021, emanato nell’ambito dell’azione #4 “Ambienti per 

la didattica digitale integrata” del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD) con la finalità di 

realizzare spazi laboratoriali, completi di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti di adesione al progetto in oggetto; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n° 201 del 20/07/2021 con Allegato 1 - 

Graduatoria_avv_10812_strumenti digitali STEM – posizione graduatoria 4390; 

VISTA la nota prot. n. 44923 del 16/11/2021 relativa all’ammissione al finanziamento di questa scuola 

a seguito dello scorrimento della graduatoria; 

VISTA l’autorizzazione del progetto prot. n. AOODGABM/0071643 del 29/08/2022 del M.I. 

Unità di Missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, assunta al nostro protocollo in data 

01/09/2022 prot. n. 18694 a seguito dello scorrimento della graduatoria posizione graduatoria 

4390; 

VISTO che ai sensi dell’art. 3 c. 4 dell’avviso prot.n. 10812 del 13/05/2021 è previsto un contributo 

per l’acquisto delle attrezzature per l’educazione alle STEM pari ad euro 16.000,00;  

PRESO ATTO della necessità di individuare n. 1 Progettista e n. 1 Collaudatore per il progetto in 

oggetto;  

VISTA l’informazione, pubblicità e disseminazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” - Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le  

STEM”  -“Spazi e strumenti digitali per le STEM”, nell’ambito del Piano nazionale Scuola 

Digitale(PNSD)-Azione #4, prot. 23334 del 18/11/2021; 

 

Tutto  ciò  visto,  considerato,  atteso  e  rilevato,  che  costituisce  parte  integrante  del  

presente provvedimento 
DECRETA 

 

L'avvio delle procedure di affidamento di: n. 01 incarico di progettista e n. 01 incarico di 
collaudatore per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – progetti in essere -  
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole  
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione 
europea Next Generation EU -Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 
strumenti digitali per le STEM”.  Decreti  del  direttore  della  Direzione  Generale  per  i  fondi  
strutturali  per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale  20  luglio  2021,  n.  201  e  18  
febbraio 2022, n. 42. 
 

La procedura sarà effettuata mediante l'emissione di un avviso, per il reperimento degli esperti 
rivolto al personale interno alla Istituzione Scolastica. Nel caso di mancate candidature, si 
procederà ad emettere avviso per la selezione di personale di altra istituzione mediante il ricorso 
all’istituto delle collaborazioni plurime ai sensi degli art. 35 e 57 del CCNL, in via subordinata, nel 
caso in cui questa procedura abbia dato esito negativo si procede all’affidamento al personale 
dipendente di altra pubblica amministrazione e in via residuale, a soggetti privati. 
Gli incarichi di cui trattasi, non attribuibili allo stesso soggetto, saranno affidati anche in presenza di 
un solo candidato, purché in possesso dei requisiti richiesti. 
 
 



 

3 
 

 
Ai destinatari sarà conferita dal Dirigente Scolastico, una lettera di incarico per lo 
svolgimento della prestazione. 
La durata degli incarichi e la liquidazione delle prestazioni saranno determinati in base alle attività 
svolte, ed in funzione delle esigenze operative dell'Istituzione Scolastica. 
 
• Il compenso per il progettista è stabilito in € 325,08  lordo Stato pari a 14 ore; 
• Il compenso per il collaudatore è stabilito in € 116,10  lordo Stato pari a   5 ore. 

 
Sul compenso spettante saranno applicate tutte le ritenute nella misura prevista dalle vigenti 
disposizioni di legge. Il compenso orario è omnicomprensivo. 

Gli impegni di spesa relativi saranno imputati alla voce A03/16 delle spese del Programma 

Annuale 2022. 
In ogni caso, gli importi complessivi saranno corrisposti a seguito dell'effettiva erogazione dei 
fondi, non potranno superare le soglie indicate nell'avviso. 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nell’Avviso. 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Margherita Giardina tel. 

0941 902103 – e-mail: meps22000l@istruzione.it  

 

La presente verrà pubblicata sul sito web della scuola www.liceoluciopiccolo.edu.it  
 

 

        

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Margherita GIARDINA 

(firma autografa omessa ai sensi 

                 dell'art. 3, D. Lgs. 12/02/1993, n.39) 

 

mailto:meps22000l@istruzione.it
http://www.liceoluciopiccolo.edu.it/

